Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal da Estância Turística de Joanópolis.
Excelentíssima Senhora Vice-Prefeita Municipal da Estância Turística de Joanópolis
Ilustríssimo Senhor Secretario da Saúde.
Ilustríssima Senhora Secretária da Educação.
Ilustríssima Senhora Presidente da Assistência e Promoção Social

Indicação nº 015/2005

Mauro Aparecido Garcia Banhos, vereador em exercício,

junto à Câmara Municipal de Joanópolis, usando de suas atribuições legais, indica a Vossa
Excelência para que seja desenvolvido projeto de apoio e complementação social que
propõe atendimento especial à GESTANTE CARENTE de forma integral em parceria
com as secretarias de Educação, Saúde e Promoção Social prestando atendimento também
nessas áreas, facilitando o acesso e acompanhar o pré-natal durante toda a gravidez,
fornecer medicamentos e complementação alimentar, desenvolver ações sócio-educativas
nas áreas de Saúde, Educação e Assistência Social, prestar orientações individuais e em
grupos, conceder enxovais, efetuar acompanhamento sistemático das gestantes atendidas,
através de visitas, cartão de pré-natal e frequência às reuniões, conceder cestas básicas,
agasalhos, roupas, calçados etc.

JUSTIFICATIVA

Este atendimento especial visa: reduzir o grande número de
gestantes sem continuidade no Pré Natal; adolescentes grávidas; grávidas com carência
nutricional; gestantes procedentes de famílias com baixa renda ou com desestruturação
familiar (reforçando, ainda, que em sua maioria são solteiras e ou primeira gestação);
diminuir a mortalidade infantil.

Joanópolis, 20 de janeiro de 2005.

Mauro Garcia
Vereador – PFL

	Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal da Estância Turística de Joanópolis.
	Ilustríssimo Senhor Secretario da Saúde.

	Indicação nº 015/2005